El año 1087, Ermesén hizo donación de sus bienes a la canónica rotense, a Raimundo Dalmacio, su obispo y a sus canónigos... *trado corpus meum et omnem portionem que michi accidit de patre meo... ut habeam in vita et post mortem meam*¹⁸.

A finales del siglo XI (sin fecha), Raimundo Guillem hizo testamento dejando su cuerpo para ser sepultado en Roda... *relinquam corpus nostrum ecclesie sancti Vincentii*¹⁹.

El mes de abril de 1108, el rey Alfonso I *el Batallador* (1104-1134) daba a la canónica el castillo de Cerced. La fortaleza, que había sido de Pedro Brixardi, fue adquirida por el monarca, el cual la había dejado... *pro salute anime sue ad locum sancti Vincentii, ubi corpus meum sepelire debebat et nunc sepultum quiescit...*²⁰.

Berenguer, antes de marchar a la reconquista de Lérida (año 1122), hizo testamento dejando su cuerpo para ser sepultado en Roda, además de formular donación de un hombre. Berenguer era miembro de la fraternidad rotense (Apéndice documental, n.^º 3).

¹⁷ CASTILLÓN, F., *La construcción del campanario de la Catedral de Roda de Isábena*, en *Homenaje a "Amigos de Serrablo"*, Huesca, 1989, pp. 291-305.

¹⁸ YELA, F., *El Cartulario de Roda*, p. 58.

¹⁹ Ibídem, p. 100.

²⁰ Ibídem, p. 29. El castillo de Cerced era entregado al cabildo rotense por Brocardo en su testamento efectuado el año 1093: In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Xti. Ego Brocardus Pauli Guillelmi. Sanus dominio perspicuus, et consilio integro et spero inmendandi, et cupio pervenire ad gaudia paradisi, et ideo facio hunc testamentum de rebus meis fieri decrevi, et volo ut quicquid subitus fuerit scriptum firmum sit omnique tempore. Rogo et eligo ut meos amicos meos id sunt Berengario filio meo, et Raimundo Gomballi de ripellas, et Guillermo Arnallo de bioscha. Preco

El señor de Laguarres, don Guillermo y su esposa doña Dulce, hicieron donación de varias propiedades al cabildo rotense, deseando ser sepultados en el claustro de la catedral. El documento lleva fecha de la Vigilia de Todos los Santos (Apéndice documental, n.^o 20).

vos amicis meis eiam dictis, ut si mors mi advenerit in isto anno aut in alias annos advenientes antequam alium testamentum faciam potestatem abeatis adprehendere omnem meum avere et dare pro anima mea sicut ego vobis hic in nunc sero. In primis mando ut ipsa onore quod habeo in comitatu urgelli cum ipso castro de pilzano remaneat ad berengario filio meo, et sicut berengario minus advenerit, remaneat ad petro filio meo. Et uxor mea Karitas, si non adprehendit virum, sit dompna de ipsa honore in vita sua, et in simul cum filio meo berengario brucardi, et si non concordabant bene insimul adstare, dividisset per medium ipsa dominicatum de bioscha, et tenuisse illa ipsa medietate, et filio meo Berengario ipsa medietate, et de ipso alaude quod fuit de comite, donet inde alter tantum ad sancti Laurencii de val de Lordi, quomodo ego inde abeo donatum ad sancta María de bioscha, et ipsas meas vineas de pilzano remaneant ad uxore mea Karitas, ab integrum, quia se illa se comparari in suo avere, et ipsum meum castrum de ostafrankos et ipsum de privalzani et ipsum de Cerce, cum ipso alaude de munrruson, remaneant ad uxor mea Karitas in vita sua si non adprehenderit virum, sine blandimento de nullo filio meo. Et ipsa mea onore de ripacorza (*hay unas letras borradas*) remaneat ad uxorem meam Karitas, et ad Petro filio nostrum in servicio de deo et de seniore meo rex sancio, et de ipso infante filio eius petro, et si minus advenerit de uxor mea caritas, ipsos meos alaudes remaneant inter berengario brucardi, per medium et si minus advenit de petro brucardi sine infante, ipsum castrum de ostafrancos remaneat ad sancta Maria sedis urgelli et ipsum castrum ad ipsa chanonica. Et ipsum castrum de Cercet similiter remaneat ad sancto Vincentio sedis Rote. Et de ipso meo mobile de ripacorza sive in rugello sint manumissiores mei, id est, uxor mea caritas et raimundo Gombballi de Liriu et Guillelmo Isarno, et ipso mobile est vero kavallos, aut mullas, eguas, boves et vachas, asinos, oves et porcis, pane et vino, vascula, anapos argenteos, omnia quos dicit homo vel numerari potest. Dividite per medium at date inde illa medietate ad uxor mea karitas et ipsa alia mea hereditate pro anima mea, et de ipsa mea medietate facite idem tres partes et ipsa una parte date ad ipso loco ubi fuerit sepultus corpus meum, et ipsa alia pars date ad sanci Martini qui est fundatus in castrum de Cercet, et ipsa tercia parte qui remanet dividite diligenter per remedium anime mea, et in santis Dei ecclesiis, in sacerdotibus, in pauperibus, seu iluminaria sancta, aut iguale mercede melius existimare poturritis et ante quam dividatis ipso mobile persolvite idem ipsos meos debitos. Preco vobis manumissiores mei supra nominati, ut sicut ego vobis iniungo in hunc testamentum ut ita et vos faciatis, et qui bonam abere voluptatem ille abeat potestate et dare pro anima mea et... terme de vos. Actum est hoc nonas ianuarii MCXXXI. Anno XXXIII Regni philippi regis. Sig^tnum brocardi pauli guillelmi, qui hunc testamentum rogavi scribere et manibus meis propriis per punctum et testibus subnominatis per punctum firmare rogavi. Sig^tnum iohanes sacerdotis. Sig^tnum bernardus Mironi. Sig^tnum Raimundus honofili. (*sic*) et ipsum meum cavallo quod ego prestavi ad gerallus ponceo, vices comes remaneat ad sanctum sepulcrum, et ipsa mea spata quod habet Guillelmo petro de satagon, si iam potest recuperare filio meo berengario brucardi, quale ora iam recuperaverit, donet inde XX uncias ad sanctum sepulcrum. Joannes, presbiter, rogatus scribit et sub (*signo*) die et anno quo supra cum litteris supra positis et rasis. [(ACL, B. Roda, carpeta 7, pergamino 432.279 x 183 mm. *Cinco enero de la era 1131* (año 1093)].